a-

i/

tl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПЭЛЬНОГО РАЙОНА
(КИЗИЛЮРТОВСКИИ РАИОН>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

jtj1ef-_r016 г. J\b //
г.Кизилюрт

Об организации нестационарной (мелкорозничной)

торговли в муниципальном районе <<Кизилюртовский район>> на 2016 год

В целях р€ввития в муницип€Lльном

нестационарной (мелкорозничной) торговли

1. Утвердить Положение по развитию
торговли в МР <Кизилюртовский район>
приложение J\Гs 1.

раионе <<Кизилюртовский раион)
постановляет:

нестационарной (мелкорозничной)

на 201,6 год (далее - Положение),

2. УтвеРдитЬ ПлаН меропрИ ятиЙ (<,Щорожная картa>) по р€ввитию

)тационарной (мелкорозничной) торговли в МР кКизилюртовский район> нанестационарной (мелкорозничной) торговли

2016 год (да_гrее - План), приложение JФ 2.

<Роспотребнадзор>> по РД

требований настоящего Положения юридическими лицами, индивидуЕtльными

предпринимателями и физическими лицами проводящими нестационарную

(мелкорозничной) торговлю.

4.опубликовать настоящее постановление в газете <вестник Кизилюртовского

района> и на официаJIьном сайте в сети Интернет.

5. Контроль исполнениrI настоящего постановления возложить на заместитеJUI

главы - нач€UIьника УСХ, инвестиций и рzLзвития мсП И.М.Ибрагимова.

3. Рекомендовать ТОУ
М.Ш.ШамхаJIов, начuLльнику

контролировать соблюдение

ГБУ Р,.Щ КизиJIюртовский РВУ
санитарных и ветеринарных

в г.Кизилюрт
М.И.Алигаджиеву
норм и правил,

б*Ф

{. эjýыфиýь ý lý

g;Фffiк:D
ýlГх gй

Врио глав М.Т.Алисултанова

Приложение J'lbl

к постановлению
администрации
мр ккизилюртовский район>
ХпбZ_от ,yj[, ,lИLZ016 г,

положение

по развитию нестационарной (мелкорозничной) торговли на территории

МР <Кизилюртовский район)

L. Общие положения,

1.1 Настоящее Положение разработано в целях:

- упорядочения размещения объектов нестационарной (мелкорозничной)

торговли;
- приблИжение товароВ к потребителяМ и создаНие допоЛнительных удобств

при их приобретению;

- улуIшение организации и качества торгового обсrryживания населения,

|.2 к объектам нестационарной (мелкорозничной) торговли относится:

ярмарка, открытые припавки, теJIежки, лотки, автолавки, прицепы, фургоны,

столики, переносные палатки, тентовые покрытия, морозилъные прилавки и

т.д..

1.з Размещение объектов нестационарной (мелкорозничной) торговли в

районе допускаемоЙ только на отведенных местах и при соблюдении

требования настоящего Положения,

|.4 ,Щействие Положения распространяется
индивиду€шъных предпринимателей и физических

нестационарную (r""*орозничную) торговлю

<<Кизилюртовский район),

на юридических лиц
лиц осуществJUIющих

на территории МР

2. Основные требования к нестационарпой (мелкорозничной) торговли

2.| Размещение нестационарной (мелкорозничной) торговли должно

соответствовать архитектурным требованиям, санитарным нормам и

обеспечивать:
- свободный доступ покупателей к местам торговли;

- возможность экстренной эвакуации людей и матери€UIьных

слу{ае аварийных или чрезвычайных ситуаций;

-норМаJIънУЮПроПУскнУюспособностьПешехоДныхИТрансПорТных
потоков в местах размещения;

- возможностъ tIодвода товаров,

ценностей в

2.2 Объекты нестационарной (мелкорозничноЙ) торговли не ДОлЖНЫ

размещаться:
- на проезжей части дорог, цветниках, г€вонах, детских площадках;
- на расСтояниИ менее 50 метрОв от терРиториИ школ, детских садов, зданий

органов государственной власти, местного самоуправления, сооружений

религиозного характера.
2.З Требования,

торговли:
предъявляемые нестационарной (мелкорозничной)

- торговля должна осуществляться с использованием специ€tльного торго_

технологического оборудования и инвентаря, обеспечивающего в соответствии

с требованиям и стандартов, сохранения качества и безопасность товаров при

их хранении и ре€lJIизации;
- прилавки, лотки, столы должны быть покрыты водонепроницаемыми

материalлами, легко поддающиеся мойке и дезинфекции;
_ каждый объект торговпи необходимо оборудоватъ еМкосТЬЮ (УРНЫ) ДЛЯ

сбора отходов и мусора;
- лотки и морозильные прилавки оборулуются зонтиками;
- автотранспорт, автолавки, фургоны, прицепы должны иметь санитарный

паспорт.

3. Порядок размещения нестационарной (мелкооптовой) торговли

3.1 Размещение объектов торговли осуществляется на специ€lльных

отведенных местах согласно Плана мероприятий (<щорожная картa>) по

р€}звитию нестационарной (мелкорозничной) торговли в МР <<Кизилюртовский

район>> на20|6 год. (далее План).
З.2 Щислокация объектов торговли разрабатывается отделом архиТеКТУРЫ,

земельных и имущественных отношений.

4. Порядок продажи товаров

4.| При осуществлении нестационарной (мелкорозничной) торговли

юридическим лицам, индивидуаJIьным предпринимателям и физическим
лицам необходимо иметь при себе:

- разрешение администрации МР <Кизилюртовский райою>;

- санитарную книжку продавца;
_ документы удостоверяющие качество и безопасностъ товаров;

- санитарный паспорт на машину;

- договор на вывоз и обезвреживание отходов и мусора с муп
<Благоустройство) МР <<Кизилюртовский райою>;

-паспорт или документ удостоверяющий личность.

4.2 Продавцы осуществляющие торговлю обязаны:

- содержать торговое оборудование, инвентарь в чистоте, соблюдать

санитарные нормы и правила;

- строго соблюдать правила личной гигиены, носить чистую санитарную

одежду;

- содержание в течении всего времени торговли в чистоте территории

используемой под торговлю в радиусе 5 метров;

-сЛеДитЬЗакаЧесТВоМПринИМаеМыхире€LJIиЗУеМыхПроДУкТоВВслУЧае
сомнения в их доброкачественности немедленно прекращать их реализацию,

4.з Продавец обязан сообщить покупателю достоверную информацию о

продаваемом товаре.

4.4 Образцы выставляемых товаров должны иметъ ценники с ук€ванием

наименования товара, размера, артикула страны и предприятия изготовителя,

сорта цены за единицу измерениjI в денежных единицах РФ выполненные

четким, хорошим, читаемым шрифтом на специ€шьных фирменных ценниках

или бумаге белого цвета.

5.Запрещается

5.1 ПолъзоватъсЯ просроченнымИ документами, необходимыми дJUI

осуществления нестационарной (мелкорозничной) торговли.

5.2 Выкладка товаров на тротуаре, на земле, газонах, деревьях, парапетах

детаJIях здания, ящиках и т.д..

5.3 Продажа товаров, запрещенных к свободной ре€шизации согласно

деЙствующему законодательству.

5.4Реализация недоброкачественного товара.

6.контроль за органами нестационарной (мелкорозничной) торговли.

6.1 Контроль за торговлей осуществляются контролирующими органами в

пределах своей компетенции.

*
6)F

с')

Ф

q)

F9F
Ф

F

х
Ц .,J

а9
ФосrЕбrr
Еь3х
a| tsl
F !-.чь4tо iЁFн опý ФЧ./х F,^.o_с)\ld 9>
Еэн\;ацýъч
ёýЕ

к
н
д
с,)
сс
а.

ч
ноод
,Ji

хнr) L.J>z

ц
н
д
с0
(ýq

зо
Ф
Ф

хн
Y\<
-д

к
н
д
с)d

ч
Ёlно
Фд

хнr ) \_.,

очлz
Хк

^с0ýс4ч(ý

о.-
uноЕ
БнFl Фtsл

а)

9

U

н
о

д
lл

о
lл

коFоо
д
L;
о

дн

F

Ф
2
Ф

q)

2

х
дол
9.о
ts
х
Дн
9оlч

?ч={ýz
сýLrл

89Ен
El
ЕоФ (.)

с)Ё
zv

-
z,о(.)lXхх
оv
06ч
trою
со
(с
л

il
Iýlн >lо ojlо ЕЕ1

Е"trкоЁ
нЕ
Б9нriас)
)ýОл(ý
ыt<оtrо.Ос3о
A*l9.Ек(ý
H}r
"с' ч
&+
l- \J

!u i-.j

ФсJ

,]о(ýнtsьtsF

юб(ý rл
со
Ф

оЁ. .д|t1 ;
хз ёД(ýa)i(nx
ý5 оz
ЕН-ý;ЕЕ
\,/ !_ g

Фхад9соа.ыrЁtЕ1 нtrЕiцыоолФ о з ц E{8r{чн9яЦ со А ,.., } Х

н а,ý Е; Ем Д - н U v
ЁЕ{жЁýЕ,g9ftgаа'Э:ФхЁ{лgýý$Ез
доолСýС0
БЕtr=ýRД са бЕ( iE Н
Б:ýБýЁa) Ё Н tr л *{

dFьRнЁз>хй.90
ý frFц,в ь
Ёl^L'Ац х gй
lч v l-jь.3 я
са я,!,цч н

ч
о
а.
д
9.ц

о
цL
одо
L<

bL

ц[
чн

lr
ч
t-r

д
Fо/
ц].

l-

о.л, Fr/ Нолд
ь< Е\о
кЕоо.t dооЕЕgrH
Н- JЁ.

ксdло а.v*пцбн
.л Ёaойя

Н С) ;-i
.t а.FF() alv li anч , -аоý мýоЁ
Fаай а.ý_ýФЕнtrФ
LЧмН

ч(эоц
-'Х)ýiýE()gЕБ
нБi(J /n tlюtrЕdФоо
Q() Ф8Бýtr<Ё.оое

li

.ol <1tr c.i са ý п

д
!r

фо
lrаоз

о

r,

о
у
ац
lzуу Е
:ý \о

-ч
EtJ
:N
сл бt
Eir*Е
vнit
lE!; уqч !ц
F-
v

iФ1
сЁEl.)EltsEr\Jl

l*e/li ý :,iiйita atфЕ
(v) а)

-чч чlд*
li-vtr

lllr cv)
ý

^<J-ЕчY 'ч
FYQa.
бiiуz

ь-t

F

Ф
a,

ц
^ю*#оо)ý о{
&\J
ls фl
Еý

ýE=Ё€i4!cýa.,inr()5OYЁНdЁл
Е ё frý ь
vщvн
5 Е Е Ё{
Е Ё ý;ч* н H;i _olЕ bd Ё2Z

a

о

ХкоF
r.Фý с/)ýaФ

о.*

БЕ
Б81д
5ý

tr
о

лд
Хцоý
,+ Дý(,ýz(ý

Еý
v:f
БЕ
E)idБ
tri. с0н;сR

о
лд

Хк
L/ ,\

fHчФ

uцоýа
Бвцсан+лЕ

хE,j
F{ lдб9
а i-.,lФо
лrr

д9^
Рх -)ýa|Ц ý ýЕЁБ5
уJцос0
ý нр 9
х F- н
3 вж аiЕ ts
Б е,,а й
ёýQýU ýZ v

л.j
хнr) qJ

й>
Е5
нýtrФ(d9ý
Е н.Е
l.Ha)

Jýиýt.n{U
ýЕнЦоЕ=
>Hg
сýiлFcnýa

бj
E{
оri

#
о
Ф
tr
lл

(.)

E{
о
tiьно
lr
д
сt
(в
д

о
)л

Fiоо

цо
t-iооF

'rц

д
свь
9.
сý
Ф

Ф
ýz

Ё
ý4

цt

gн
о

о
ф
Eiоюоо

(BlФlнО)ý
В9 9ЕýЁцЕБ
ч<с) д(v !'l''! L1
H(B()
a) Q. )ý-хц:мноёчtrх
Ен8н *Ё u нýцБЁнб9?ý_g9цrц ' |.r,1 ýZ?ý ýh,5ER
оФЁЕнщ9Ёнýз
ньцЕ tJr/нчЁhj9c)гьи
OlH

ý s,8
ФрянцЁЁ о.q|t л !-l_ýЁ9
с{)о
о

но
н
Ф
Ф
liо
с)юЕоцчЦЁ8с0 ?i

Htrч.)
ей яь,E{tsi(вU

biEнс)уадц ЕЁ
ЕЁо
qЕоФнtr
ноxd
о)ý
Ф
E{
Фц
а.F

HlоlolF с0 1

FnL)

9Е
ьч
нlч

Ф (.,

чх\, ';)ýБ
ир.
сGF

lл б3

до
Фtr
lJ Liц

(dчJ
>,ý
EJi aао:aц
оН
*оga
ц. (_)оф
tslл
ю
о

х
д
Е
Ф
Е=

ца(JH
Еа(ý a)

ол
9Ё
Фа
Е llj]т
бцl- q,
о. а.

>lE
lr ЁlЬЕ1
Q" ь4
l_.j ,л
св сdсrоо9
р.хс)(s
ФФ
Ёzк
Е
а.

s Ф ýl
БЕ ;я

4 с0

l* во=.ýЕйа =*<q>.Е р льЕ Е Е Б
R Е'ý ý ч ý:Е Е

iэý*gе;*g
,ýаввззн*а
i?+Э8к!4>,Е
ý Ё т ý,ý ý а з н

g i ЕýýýЕЕЕý 9 зЕ 9 ё ý * и

3;aрвЕlЕý
а,JЭ ý а,Ц цi iлаЕЕЁыФА99

НнýЕЁ$Ё,нЕ
i тезё,н н i=
=доОфЕd!-''):] О- а.;Е о о ts
*Е ФqХ9-Цъл,m,л9Y б F у itо Ен аýд+нt-&

ю ь оо о\
о